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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học mầm non  

Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1145/KH-BGDĐT ngày 29 tháng 08 năm 2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông 

và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2024-2025;  

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an 

toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non 2024- 

2025, cụ thể như sau: 

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp học mầm non; tiếp tục 

thực hiện các nội dung giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi trong các cơ 

sở GDMN phù hợp với Chương trình GDMN. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham 

gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng 

lực cho CBQL, GV và nhân viên về giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi 

trong các cơ sở GDMN phù hợp điều kiện thực tiễn địa phương; đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phối hợp, huy động sự tham gia của các lực lượng tại địa phương 

tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi tại các cơ 

sở GDMN. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Thực hiện việc khai thác, sử dụng các nguồn tài liệu, phim hoạt hình, 

truyện tranh “Vui giao thông” của chương trình. 

2. Tổ chức tập huấn cho CBQL, GV, nhân viên nâng cao ý thức trách nhiệm, 

kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia 

giao thông; quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-

5 tuổi và công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để 

bảo đảm ATGT trong việc đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp với điều 

kiện thực tiễn. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Hoạt động 1. Tham gia và tổ chức tập huấn triển khai Chương trình 

trong năm học 2024-2025 

a) Nội dung 



- Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an 

toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực cho CBQL và 

GV tích hợp nội dung ATGT vào các hoạt động giáo dục cho trẻ em mẫu giáo 3-

5 tuổi trong các cơ sở GDMN. 

- Nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho 

trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi và công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội 

để bảo đảm ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp điều kiện 

thực tiễn địa phương cho CBQL, GV, nhân viên trong các cơ sở GDMN. 

b) Thành phần  

- Tham dự tập huấn của Bộ GDĐT: Đại diện Cán bộ quản lý phụ trách 

chuyên môn GDMN cấp Sở, Phòng GDĐT và giáo viên cốt cán (Dự kiến 03 đại 

biểu).  

- Tổ chức tập huấn: Cán bộ quản lý, chuyên viên phụ trách chuyên môn 

GDMN cấp phòng GDĐT; CBQL và giáo viên các cơ sở GDMN công lập, ngoài 

công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Thời gian, hình thức  

Tham dự và tổ chức tập huấn trực tiếp dự kiến vào tháng 9, 10 năm 2024.  

2. Hoạt động 2: Triển khai các hoạt động giáo dục ATGT trong cơ sở 

GDMN 

a) Nội dung 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở GDMN tổ chức các hoạt động giáo dục 

ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi hiệu quả. 

- Trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về công tác giáo dục ATGT và 

đảm bảo ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp với điều kiện 

thực tiễn tại địa phương. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến CBQL, GV, nhân viên, cha mẹ trẻ, 

người chăm sóc trẻ về pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông và giáo dục 

an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở GDMN. 

b) Thành phần 

Tất cả cơ sở GDMN trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Thời gian  

Năm học 2024-2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện giáo dục ATGT và 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non 2024- 2025. 

   - Chỉ đạo phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, các trường 

trực thuộc triển khai đến các cơ sở GDMN thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, 

phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT. 



   - Kiểm tra việc thực hiện các hoạt động giáo dục về ATGT cho trẻ mẫu 

giáo tại các cơ sở GDMN.  

   - Báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT (kèm theo Báo cáo 

tổng kết năm học) gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo.      

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Xây dựng kế hoạch, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc triển khai kế hoạch, tổ chức 

thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ và nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa 

nhà trường - gia đình - xã hội để bảo đảm ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non 

đến trường. 

 - Phối hợp với Ban ATGT các thành phố, quận, huyện triển khai các nội 

dung của Chương trình theo kế hoạch. 

 - Báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT (Kèm theo Báo cáo 

tổng kết năm học) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non 2024- 2025. Đề nghị các đơn 

vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Giám đốc Sở “để báo cáo”; 

- Phó Giám đốc phụ trách; 

- Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và  

các quận/huyện, các trường mầm non 

trực thuộc “để thực hiện”; 

- Phòng CTTT “để phối hợp”;  

- Lưu: VT, GDMN (ĐT). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thụy Mỵ Châu 
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